
S
to

ry

LT
Spaudos tarnyba
Žiniasklaidos direktoratas
Direktorius - atstovas spaudai : Jaume DUCH GUILLOT
Reference No.: 20100430STO73841
Press switchboard number (32-2) 28 33000 1/1

Merų taikiklyje – švaresni Europos
miestai
Gegužės 4-ąją į Europos Parlamentą sugužėjo daugiau nei 1600 miestų ir miestelių
atstovai iš 36 šalių. Prie „Merų pakto“ prisijungę miestai įsipareigojo viršyti ES
numatytus CO2 išlakų mažinimo tikslus, didinti energijos vartojimo efektyvumą ir
švaresnės energijos naudojimą. „Esame žaliosios revoliucijos išvakarėse, joje į
priekį ves mūsų miestų merai“, – pradėdamas antrąjį EP surengtą Europos merų
suvažiavimą kalbėjo EP pirmininkas Jerzy Buzek.

Europos Parlamento vadovas pabrėžė, kad Merų paktas gali ir turi tapti „žaliojo valdymo“
varomąja jėga, užtikrindamas geros patirties sklaidą miestų, rajonų ir valstybių lygmenyse.

Ceremonijos metu ES miestų merai pristatė savo įsipareigojimus kovoti su klimato kaita.
Glazgo meras Bob Winter sakė, jog 4 mln. tonų CO2 išmetantis miestas per dešimtmetį
siekia sumažinti emisijas 30 %.

Emer Costello pristatė Dublino planą CO2 išlakas per 20-metį sumažinti perpus. António
Costa pabrėžė, jog Lisabona daugiausia dėmesio skirs miesto planavimui, energijos
suvartojimo mažinimui ir atsinaujinantiems ištekliams.

 Vietiniai globalios problemos sprendimai

Pasak Ispanijos premjero José Luis Rodríguez Zapatero, nepaisant to, jog pradžioje siekiant
atsinaujinančios energetikos pelningumo reikės subsidijų, tai bus prasminga investicija į
ateitį.

Europos Komisijos vadovas J. M. Barroso išreiškė viltį, jog 1,6 tūkst. miestų, kuriuose
gyvena 120 mln. žmonių, pastangos leis pasiekti penktadalį visos ES laukiančių klimato
apsaugos tikslų.

Europos Parlamento delegacijai Kopenhagos klimato konferencijoje vadovavusio vokiečių
socialdemokrato Jo Leineno nuomone, Kopenhaga parodė, jog valstybių vadovams susitarti
nepavyksta, todėl atėjo laikas pokyčius pradėti nuo vietinių bendruomenių ir miestų.

EP Regioninės plėtros komitetui vadovaujančios Danutos Hübner (Europos liaudies partija,
Lenkija) nuomone, labiausiai veiksmų planus padedanti rengti ir įgyvendinti „palaikanti
struktūra“ yra Europos sanglaudos politika, o visi miestai yra potencialūs europinio
finansavimo gavėjai.

Merų paktas
• Paktą pasirašė jau 1680 Europos miestų
• Prie pakto prisijungė septyni Lietuvos miestai ir miesteliai – Anykščiai, Kaunas, Pakruojis,

Panevėžys, Šilalė, Šilutė ir Vilkaviškis
• „Palaikančios struktūros“ – paramą pakankamai išteklių neturintiems miestams teikiančios

viešosios institucijos
• ELENA – priemonė, pagal kurią teikiama techninė parama savivaldos institucijų vykdomiems

tvarios energetikos projektamsteikiantis


